
 
Congonhas, 6 de Janeiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 934 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/007, DE 2 DE JANEIRO DE 2014 

 
Nomeia e reconduz membros para o “Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e 

o art. 2º, da Lei n.º 2.719, de 18 de julho de 2007 e, 
CONSIDERANDO Ofício n.º0054/2013 da Presidente do Conselho do FUNDEB, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear e reconduzir os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, conforme 
preceitua a Lei n.º 2.719/07, para exercerem o mandato referente ao biênio 2014/2016: 

 
 
I - Representantes do Poder Executivo Municipal 
 
Efetivos Suplentes 

Ricardo Firmino Anna Luiza Osório Brandão 

Rosiney de Morais Cláudio Andréa Cristina Souza e Silva 
 
II - Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais 
 
Efetivo Suplente 

Alexandra Geralda Porfírio Vasconcelos Valéria Patrícia de Oliveira 
 
III - Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 
 
Efetivo Suplente 

Solange de Fátima Rezende Leal Rosane de Lourdes Agostinho 
 
IV - Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais 
 
Efetivos Suplentes 

Simone Rodrigues Cordeiro Celma Lúcia Fernandes 
 
V - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 
 
Efetivos Suplentes 

Elizabete Aparecida Rosa Márcia Aparecida da Costa 

Maria Madalena Martins Andréia Aparecida Tadeu 
 
VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
 
Efetivos Suplentes 

Rafael Herculano Belo Janaína Santos da Silva 

Gisele Pires Teles Ana Lúcia Fernandes do Nascimento 
 
VII - Representante do Conselho Municipal de Educação 
 
Efetivo Suplente 

Cláudio Sudário Lopes Filho Maria Cristina Dias Melo 
 
VIII - Representante do Conselho Tutelar 
 
Efetivo Suplente 

Priscila Jacqueline Zebral de Andrade Santos Auxiliadora Maria da Silva Silvestre 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Congonhas, 6 de Janeiro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 934 

 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

 
Congonhas, 2 de janeiro de 2014. 

 
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PMC/071/2013 

 
 – Partes: Município de Congonhas X Maria Ivanda de Oliveira Souza. Objeto: Locação do imóvel à Rua Chico Mendes, nº 63, Bairro 

Residencial Gualter Monteiro, nesta cidade, para instalação do posto de Saúde da Família do Residencial, prazo do contrato, 01 (um) ano e 22 (vinte e dois) 
dias, iniciando-se em 09/12/2013 e terminando em 31/12/2014. Valor: R$22.920,00. Data: 09/12/2013.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/001/2014 

 
. Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à 

dispensa de licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito à Praça da Basílica, 17A, em Congonhas-MG, de 
propriedade Basílica do Senhor Bom Jesus, neste ato, representada por Administradora Santo Antônio Ltda, no período de 03/01/2014 a 31/12/2017, para 
instalação da Diretoria de Turismo e equipes da Guarda Municipal, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 03 de 
janeiro de 2014. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 
FUMCULT 
PREVCON 

 


		2014-01-06T17:51:05-0200
	Congonhas, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626


		2014-01-06T17:51:34-0200
	Congonhas, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




